
LBAS VĒSTIS 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības izdevums Nr. 195 

Novembris/ decembris, 2023 

LBAS Ziemassvētku pasakā - apbalvošanas         

pasākumā “Labākā arodorganizācija 2023”  

Ziemassvētku priekšvakarā – 15. decembrī – notika 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) apbal-

vošanas pasākums “Labākā arodorganizācija 2023”.   

Pasākumā tika godināti tie sociālā dialoga pamatu 

veidotāji, kas šo pienākumu veic savās darba vietās – 

uzņēmumos un organizācijās, un kurus apbalvoša-

nai ar LBAS balvu izvirzījušas LBAS dalīborganizāci-

jas. 

Tika apbalvotas tās aktīvākās arodorganizācijas un 

jaunieši, kas ilgtermiņā ir devuši nozīmīgu ieguldīju-

mu arodbiedrību kustības attīstībā un veidošanā un 

īpaši veiksmīgi darbojušies darbinieku sociālo, eko-

nomisko, darba tiesību un darba drošības interešu 

aizstāvībā, kā arī veicinājuši sadarbību ar darba de-

vējiem un jaunu biedru piesaistīšanu. 

Labākās arodorganizācijas un aktīvākie jaunieši sa-

ņēma Atzinības rakstu par izciliem sasniegumiem 

arodbiedrības darbā un sociālajā dialogā un Sandras 

Vestermanes darināto keramiku. 

(Turpinājums 2. lpp.) 





Katram no mums ir sava Ziemassvētku pasaka. Tā 

var līdzināties Riekstkoža un Peļu ķēniņa piedzīvoju-

miem, Edvarta Virzas “Straumēnu” noskaņām ar 

daudzu radu un ķekatnieku pulku, Kārļa Skalbes 

Baltā kaķīša gaitām vai Grinčam galu galā. Bet kāds 
bija 15. decembra vakara – arodbiedrību Ziemassvēt-

ku stāsts? To pastāstīja aktieris Edgars Pujāts, oper-

dziedātāja Laima Krīgere, koncertmeistare Lelde Tīre-

le, ukuleļu ansamblis un visi šī pasākuma dalībnieki. 

Pasākumu atklāja LBAS priekšsēdētājs Egils Bal-

dzēns, Ministru prezidentes Evikas Siliņas video uz-

runa un labklājības ministrs Uldis Augulis. Pasāku-

mā un balvu pasniegšanā piedalījās arī Ministru pre-

zidentes padomniece sociālās politikas jautājumos 
Dace Kļaviņa. 

Balvas un Atzinības rakstus saņēma 16 labākās aro-

dorganizācijas un 4 aktīvākie arodbiedrību jaunieši. 

NOMINĀCIJA “LABĀKĀ ARODORGANIZĀCIJA” 

Latvijas Meža nozares arodbiedrība apbalvošanai iz-

virzīja un balvu saņēma Valsts Meža dienesta Cen-
trālvidzemes arodorganizācija, priekšsēdētājs Jānis 

Pētersons. 

Arodorganizācijā ar labiem rezultātiem iesaistīti visu 
vecumu kolēģi, tiek strādāts arī ar Ziemeļvidzemes 

biedriem. Priekšsēdētājs ar savu piemēru iedvesmo 

pārējos dienesta arodorganizāciju vadītājus. Jānis 

sniedza morālu un profesionālu atbalstu kolēģiem 

saspringtajā laika periodā, kad mežos bija izsludināta 

ārkārtas situācija paaugstinātas ugunsbīstamības un 
mizgraužu uzbrukuma dēļ. Jānis aktīvi piedalās Ei-

ropas Arodbiedrību konfederācijas institūta (ETUI) 

organizētajās apmācībās.  

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku 

arodbiedrība (LVSADA) apbalvošanai izvirzīja Tuku-

ma slimnīcas un poliklīnikas arodorganizāciju, 

priekšsēdētāja Inga Dolmatova, un Vidzemes slimnī-

cas arodorganizāciju, priekšsēdētāja Inta Sīka. 

2022. gadā Tukuma slimnīcas un poliklīnikas aro-

dorganizācija ir noslēgusi jaunu darba koplīgumu. Tā 

aktīvi LVSADA  pagājušā gada protesta akcijās: 

27.jūlija piketā   pie Veselības ministrijas, 

27.septembra piketā  pie Finanšu ministrijas, kā arī 
piedalījās brīdinājuma streikā 27.jūlijā un 27. un 

28.septembrī. 

Vidzemes slimnīcas arodorganizācijas biedru skaits 

pēdējā gada laikā nozīmīgi palielinājies, sasniedzot 

vairāk nekā 30 % no strādājošo skaita. Arodorganizā-

cijas priekšsēdētāja Inta Sīka aktīvi piedalījās LVSA-
DA protestu akciju organizēšanā. 2022. gadā viņa 

tika ievēlēta LVSADA  Streika komitejā,  2023. gadā - 

ievēlēta par Streika komitejas priekšsēdētāja vietnie-

ci. 

Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrība apbalvoša-

nai izvirzīja AS OLAINFARM arodorganizāciju, 

priekšsēdētāja Rita Skārda. 

Ritas darbs arodorganizācijas priekšsēdētājas amatā 
sākās pavisam negaidīti, 2022. gada vēlā marta vaka-

rā, kad pēkšņi mūžībā devās ilggadējā “Olainfarm” 

arodorganizācijas priekšsēdētāja Rudīte Bērziņa. Pār-

baudījumi, ar ko saskārās Rita turpmākajās dienās, 

ir izturami cilvēkam, kurš ir apveltīts ne vien ar zinā-
šanām par arodbiedrību darbu, bet arī misijas apzi-

ņu. Viņai izdevās noturēt arodorganizācijas turpmā-

ko pastāvēšanu ļoti sarežģītā laikā. Arodorganizācijai 

izdevās noslēgt jaunu uzņēmuma koplīgumu, izturot 

ļoti nopietnu spiedienu no uzņēmuma vadības puses, 

kura visādi centās ierobežot arodbiedrības pilnvaras. 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrī-

ba apbalvošanai izvirzīja   Annas Brigaderes pamat-

skolas pirmorganizāciju, priekšsēdētāja Ingrīda Kļa-
viņa; Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādes 

“Urdaviņa” pirmorganizāciju, priekšsēdētāja Dace 

Gavriļenko; Valmieras pirmsskolas izglītības iestā-

des “Buratino” pirmorganizāciju, priekšsēdētāja 

Dace Krolle. 

Annas Brigaderes pamatskolas pirmorganizācijā 

biedru skaits gada laikā nozīmīgi palielinājies - 12 

jauni biedri tika uzņemti streika “priekšvakarā”, sa-

protot, cik svarīga ir līdzatbildība un kopība.  

Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādē “Urdaviņa” 

arodbiedrības biedri ir pilnīgi visi darbinieki. Jaunie 

kolēģi individuāli tiek uzrunāti un iepazīstināti ar to, 

kas ir arodbiedrība, kāds ir tās devums darbinieka 
labbūtībai, kādas tiesības, kādi pienākumi. 

2023.gadā viss kolektīvs iesaistījās un atbalstīja LIZ-

DA organizēto streiku un piedalījās protesta gājienā. 

Arodorganizācija ir rosinājusi un 2 reizes kolektīvi ir 
ziedota nauda Ukrainas pedagogiem. Pirmorganizāci-

ja nopietni piedalījās izpratnes veidošanā kolēģiem 

par darba samaksas jautājumiem – kā tā veidojas, 

kādi ir tarifikācijas veidošanās principi. Skaidrojumi 

novērsa dažas radušās domstarpības biedru vidū. 

Arī Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes 

“Buratino” pirmorganizācijā biedru skaits gada laikā 

ir nozīmīgi pieaudzis. Jaunie biedri tiek iesaistīti pa-

sākumos, ātrākai informācijas apmaiņai, ir izveidota 
arī whatsapp biedru grupa. Pirmorganizācijas biedri 

aktīvi piedalījās piketā, streikā un mācībās, ko orga-

nizēja LIZDA un LBAS. Sniegta materiāla palīdzība 

un vākti ziedojumi darbiniekam smagas slimības ga-

dījumā. 

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrība apbalvoša-

nai izvirzīja Aizkraukles Vēstures un mākslas mu-

zeja darbinieku arodbiedrību, priekšsēdētāja San-

dra Feila. 



Visi muzeja darbinieki ir arodbiedrības biedri. Aro-

dorganizācija ar savu darbību rāda piemēru citām 

Aizkraukles pašvaldības institūcijām, kuras arī plāno 

veidot arodbiedrības. Šogad, kādai muzeja darbinie-

cei aizejot atvaļinājumā, dome piešķīra tikai 5 dienas 

ilgu papildatvaļinājumu, aizbildinoties, ka tā lēmuši 

domes deputāti, kaut gan muzeja darba koplīgumā 

noteikts 10 dienu garš papildatvaļinājums. Arodorga-

nizācija ar savu aktīvo rīcību panāca, ka dome ievē-

roja darba koplīgumā noteikto. 

Latvijas Valsts iestāžu, pašvaldību, uzņēmumu un 

finanšu darbinieku arodbiedrība apbalvošanai izvirzī-

ja Valsts akciju sabiedrības (VAS) “Elektroniskie 

sakari” arodorganizāciju, priekšsēdētāja Katrīna 

Hohberga. 

Tieši arodorganizācija uzņēmumā ir tā, kas palīdz 

rūpēties par darbinieku labbūtību - fiziskās veselī-

bas, fiziskās vides, materiālo un finanšu, sociālo un 

psihoemocionālo. 

Darbiniekiem ir iespēja strādāt attālināti, pat māco-

ties ārzemēs. Uzņēmuma telpās ir iekārtota un aprī-

kota Bērnistaba, kurā darbinieks var strādāt un pa-

ralēli pieskatīt savu bērnu, kā arī ir ierīkota darbinie-

ku atpūtas telpa. Arodorganizācija ir iniciators dažā-

dām jaunām aktivitātēm, kā piemēram, dalība kustī-

bā “Dažādībā ir spēks”, dalība programmā “Ģimenei 

draudzīga darba vieta”, pievienošanās sociālajai inici-

atīvai “Misija Nulle”. Arodorganizācijas biedri aktīvi 

piedalās gan nozares arodbiedrības, gan LBAS aktivi-

tātēs, - šī gada LBAS balvas izcīņā pludmales volejbo-

lā tika izcīnīta godpilnā otrā vieta. 

Latvijas arodbiedrība  “Enerģija” apbalvošanai izvirzī-

ja arodbiedrības patstāvīgās vienības “Latvenergo” 

arodorganizāciju “Centrs”, priekšsēdētāja Līga 

Šteinberga. 

Arodorganizācija ir bijusi klāt esoša visos darba devē-

ja iniciētajos restrukturizācijas pasākumos. Darbi-

nieki darba devēja klātbūtnē ir informēti par savām 

tiesībām un ir tādi, kas izmantojuši darba attiecību 

pārtraukšanu, vienojoties par atbilstošiem pabal-

stiem, ko nosaka darba koplīgums. Arodorganizācija 

atjauno sporta un brīvā laika pavadīšanas pasāku-

mus, kas interesē jaunāka gadagājuma un potenciā-

los biedrus. Arodorganizācijas “Centrs” biedri ļoti lab-

prāt piedalās LBAS rīkotajos izglītojošajos semināros, 

par tiem sniedzot ļoti labas atsauksmes.  

Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arod-
biedrība apbalvošanai izvirzīja  SIA LDz Cargo Dau-

gavpils lokomotīvju ekspluatācijas nodaļas aro-

dorganizāciju, Rēzeknes ceha arodorganizācijas 

priekšsēdētājs Edgars Kvjatkovskis, Daugavpils ceha 

arodorganizācijas priekšsēdētājs Pāvels Kožoroneks; 

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas dzelzceļš” sliežu 

ceļu pārvaldes Jelgavas ekspluatācijas daļas arodor-

ganizāciju, arodkomitejas priekšsēdētājs Aigars Ūd-

ris. 
Daugavpils lokomotīvju ekspluatācijas nodaļā arod-

biedrībā ir gandrīz visi darbinieki. Noslēgtais koplī-

gums būtiski uzlabo likumdošanā noteiktos nosacīju-

mus. Darbavietā, darbinieku sanāksmēs, sociālajos 

tīklos izveidotās grupās, kā arī apmācību laikā aro-

dorganizācija informē par aktualitātēm un biedru 
priekšrocībām. Tiek risināti darba samaksas jautāju-

mi un darbinieku interešu aizstāvēšana optimizācijas 

procesa laikā. Arodkomiteju priekšsēdētāji ir izpelnī-

jušies atzinību un uzticību kolektīva vidū. Viņi ar 

mūsdienīgu domāšanu, metodēm un komunikācijas 
veidiem ir veiksmīgi saliedējuši kolektīvu. 

Sliežu ceļu pārvaldes Jelgavas ekspluatācijas daļas 

arodorganizācija mācību un atpūtas bāzē Virogna 

darbiniekiem organizē saliedēšanās pasākumus, ko-

pīgu atpūtu ar ģimeni un sporta pasākumus. Arod-

komitejas priekšsēdētājs ļoti aktīvi iesaistās arod-

biedrības kustības attīstībā, dažādu problēmjautāju-

mu risināšanā. Pārstāv arodbiedrību koplīguma dar-

ba grupās. Piedalās tikšanās ar valsts amatperso-

nām, un ir īsts dzelzceļa patriots. 

Latvijas Ceļu darbinieku arodbiedrība apbalvošanai 

izvirzīja  Administrācijas arodorganizāciju, priekš-

sēdētāja Agita Sakse. 

Aizvadīts gads darbā pie koplīguma, kurā tika pie-

ņemti abām pusēm saistoši noteikumi. Un - šīs arod-

biedrības koplīgumā noteikts, ka biedriem ir 

priekšroka izmantot atvaļinājumu vasarā. Arodorga-

nizācija aktīvi organizē pludmales volejbola treniņus 

un sacensības, - šogad LBAS pludmales volejbola 

čempionātā tika izcīnīta pirmā vieta. Arodorganizāci-

jas uzticības personas piedalās darba vides iekšējās 

uzraudzības veikšanā. 

Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un transporta dar-

binieku arodbiedrība LAKRS apbalvošanai izvirzīja  

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” arodorganizā-

ciju, priekšsēdētājs Arnis Pumpurs; Pašvaldības 

aģentūras “Jaunā muiža” arodorganizāciju, priekš-

sēdētāja Zigrīda Krista. 



NOMINĀCIJA “AKTĪVĀKAIS ARODBIEDRĪBU 

JAUNIETIS” 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība (LIDA) ap-

balvošanai izvirzīja Ingu Stafecku, Latvijas Iekšlie-
tu darbinieku arodbiedrības valdes locekli. 

Inga Stafecka veic ļoti nopietnu darbu, sadarbojoties 

ar koledžām – Valsts policijas koledžu, Valsts robež-

sardzes koledžu, Ugunsdzēsības un civilās aizsardzī-

bas koledžu -, stāstot par arodbiedrības nozīmi un 
iesaistot jaunus biedrus. 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrī-

ba apbalvošanai izvirzīja Matīsu Ļaudamu, Aizputes 

pagasta pamatskolas pirmorganizācijas priekšsē-

dētāju, LIZDA Jauno izglītības darbinieku padomes 

priekšsēdētāju.  
Matīss atzīst, ka pēc administratīvi teritoriālās refor-

mas koplīguma sarunas risinās ļoti sarežģīti. Tieši 

viņš ir tas, kurš organizē pedagogu kolektīva saliedē-

šanas pasākumus.  

Matīss piedalījās un teica uzrunu LIZDA organizētajā 
gājienā, tā laikā bija atbildīgais par Aizputes braucē-

jiem, un, protams, streikoja. Matīss regulāri apzina 

visus Dienvidkurzemes novada arodorganizācijas 

jauniešus. 

Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arod-

biedrība apbalvošanai izvirzīja Arniju Brolišu, VAS 
Latvijas dzelzceļš sliežu ceļu pārvaldes Rēzeknes 

ekspluatācijas daļas arodkomitejas priekšsēdētā-

ju. 

Arnijs ir jaunietis, kurš ļoti apzinīgi, ar lielu atbildī-

bas sajūtu pilda arodbiedrības darbu savā arodorga-
nizācijā un visā Rēzeknes reģionā. Darbiniekam, uz-

sākot darba attiecības, viņš uzreiz tiek informēts par 

iespējām un labumiem, ko nodrošina arodbiedrība, 

ko var redzēt ar stabilo biedru skaitu organizācijā. 

Arnijs aktīvi strādā kopā ar darba aizsardzības un 
uzticības personām. Viņš ir arodbiedrības biedrs,  

kurš veiksmīgi spēj apvienot profesionālo karjeras 

izaugsmi ar ģimenes dzīvi. 

Latvijas arodbiedrība ,,Enerģija” apbalvošanai izvirzī-
ja Reini Kasparsonu, arodbiedrības patstāvīgā vie-

nība AS “RĪGAS SILTUMS” arodorganizācijas aktī-

vistu. 

No pagājušajā gadā 15 uzņemtajiem biedriem tieši 
Reinis piesaistīja 7 jaunus biedrus. Reinis strādā 

darba koplīguma sarunu grupā, aktīvi veido jaunā 

koplīguma projektu. Sarunu procesā ir izdevies vie-

noties par atsevišķu koplīguma labumu piešķiršanu 

tikai arodbiedrības biedriem. Reinis ir saņēmis uzņē-
muma apbalvojumu kā labbūtības darbinieks. Reinis 

aktīvi sadarbojas ar uzņēmuma vadību. Arodorgani-

zācija ir izstrādājusi un ir pieņemts jauns nolikums 

par darba apstākļu uzlabošanu uzņēmumā. 

Reinis atbalsta Latvijas kustību par neatkarīgu dzīvi 

“Sveču darbnīca”, kurā svecītes izgatavo bērni un 

jaunieši ar kustību traucējumiem. 

„Retāk laime nāk necerēta. Piepildās tikai tas, kas 

sapnī iecerēts. Radīšana vispirms ir iecerēšana. Ja 

gribat radīt sev pilnīgu un skaistu dzīvi – ieceriet 

to! Tāpēc jaunā gadā lai arvienu modri mūsu gara 

un dvēseles spēki. Nepiekūstiet cerēt! (…) Sapnim 

ir jātop par īstenību: tur mums palīdzēs darbs. 

Bet darbā  ir vajadzīgs kāds stars no augšienes, 

kas mūs apgaro, ir vajadzīga iedvesme. Ja mums 

ir iedvesme – darbs izdodas; ja viņas nav, mēs stai-

gājam kā sapīti un klūpam uz katra soļa. Bet ie-

dvesme nenāk no gaisa – viņu dod pats darbs. Va-

jaga tikai piespiesties, un jūs jau aizrauj un nes 

darba ritms. Ražīgs ir katrs darbs, ko dara ar ie-

dvesmi. Pat nejaušam skatītājam, kas uz brīdi ap-

stājas to novērot, viņš dara prieku, vienalga, vai 

tas redz laipnu un kustīgu pārdevēju veikalā, kas 

apkalpo pircēju baru, vai pļāvēju, kas grozās pļavā 

savas izkapts rakstā. Ar iedvesmi katru darbu var 

padarīt par prieku.” 

Kārlis Skalbe



LBAS priekšsēdētājs tiekas ar Valsts prezidentu 

19. decembrī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs Rī-

gas pilī tikās ar Latvijas Brīvo arodbiedrību savienī-

bas priekšsēdētāju Egilu Baldzēnu, lai pārrunātu 

jautājumus, kas saistīti ar konkurētspējīgu atalgoju-

ma sistēmu nodarbinātajiem Latvijā. Sarunā detali-

zētāk tika apspriestas atalgojuma sistēmas nepilnī-

bas iekšlietu, izglītības, veselības un transporta no-

zarēs. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs uzsvēra, ka atalgoju-

ma pieauguma tempi iekšlietu nozarē ir jākāpina arī 

2024. gadā, jo atšķirībā no aizsardzības nozarē no-

darbinātajiem, tas ir joprojām nepietiekošs un būtis-

ki atpaliek. “Tas ir jādara līdz ar darba apstākļu uzla-

bošanu. Motivēti iekšlietu sektora darbinieki ir ļoti 

svarīgi valsts iekšējās drošības stiprināšanai,” norā-

dīja E. Rinkēvičs. Savukārt izglītības nozarē ļoti sva-

rīgi rast pienācīgu risinājumu pedagogu slodžu saba-

lansēšanai, atzīmēja Valsts prezidents. 

Egils Baldzēns pēc tikšanās atzīmēja, ka sarunā tika 

skarta arī smagā situācija dzelzceļa nozarē, kuras 

risināšanai Valsts prezidents ir solījies pievērsties. 

LBAS: Latvijai jāuzlabo darba samaksas un            

uzņēmējdarbības konkurētspēja 

2023. gada 6. novembrī Nacionālās trīspusējās sa-

darbības padomes (NTSP) sēdē Latvijas Brīvo arod-

biedrību savienības (LBAS), Latvijas Darba devēju 

konfederācijas (LDDK) un valdības pārstāvji diskutē-

ja par valsts budžeta jautājumiem, iepazinās ar Val-

dības rīcības plāna izstrādes procesu un vienojās, kā 

turpmāko sadarbību veidot efektīvāku. 

LBAS ilgstoši  kā vienu no prioritārajiem jautāju-

miem NTSP ir aktualizējusi neapliekamā minimuma 

pārskatīšanu, paaugstinot neapliekamo minimumu 

(NM) ne tikai minimālajai algai, bet palielinot tā ie-

tekmi arī uz pārējo zemo un vidējo algu līmeni. 

Maksimālais piemērojamais NM ir jāpaaugstina vis-

maz līdz 700 eiro mēnesī, to pielīdzinot minimālās 

algas līmenim, kas stāsies spēkā, sākot ar 2024. ga-

du. Vienlaikus, lai nodrošinātu lielāku ieguvumu 

darbiniekiem, kuri nopelna vidējo algu, ir būtiski 

paaugstināt arī robežu līdz kurai tiek piemērots dife-

rencētais neapliekamais minimums, to ceļot no 1800 

eiro līdz 2800 eiro mēnesī. 

Diemžēl šajā jautājumā līdz šim nav izdevies ar dar-

ba devējiem atrast vienotu risinājumu un jaunu NM 

robežu piemērošana, visticamāk, tiks atlikta uz 

2025. gadu, turpinot darbu pie jaunu NM parametru 

noteikšanas 2024. gadā, paralēli kopējās nodokļu 

politikas pamatnostādņu izstrādei. 

LBAS uzsver, ka nav pieļaujama šī jautājuma stag-

nācija, jo Baltijas valstu kaimiņi NM un minimālo 

algu pārskata regulāri, un Latvija vēl papildus zaudē 

darba samaksas un uzņēmējdarbības konkurētspē-

ju. Arī 2024. gadam gan Lietuvā, gan Igaunijā jau ir 

iezīmēts jauns maksimālais NM līmenis, to nosakot 

attiecīgi – 747 eiro un 654 eiro līmenī, kamēr Latvijā 

tas saglabāsies 500 eiro līmenī trešo gadu pēc kār-

tas. 

LBAS priekšsēdētājs Egils Baldzēns:  “Astoņu gadu 

laikā ( no 2015.- līdz 2022. gadam) Latvija vidēji ga-

dā ir pietuvinājusies ES -27 valstu vidējam līmenim 

par darbaspēka izmaksām tikai par 1.25 eiro cen-

tiem stundā, bet atšķirība vienai šādai darba stun-

dai bija 30,5 eiro ES-27 valstīs , bet Latvijā – 12,2 

eiro stundā., tas ir 40% no ES-27. Ja ar tik mazu 

soli mēs tuvosimies ES -27 līmenim un šos rādītājus 

neuzlabosim, tad, ņemot vērā arī šo valstu pieaugu-

ma tempu, mēs sasniegtu ES-27 vidējo līmeni pēc 

1464 gadiem, bet noteikti nesasniegtu ne Vācijas, ne 

Somijas rezultātus. Tieši tāpēc ir jāveic nopietns 

darbs nodokļu politikas grupā, lai rastu izeju no šī 

strupceļa, panākot konkurētspējīgu darba samaksu 

un uzņēmējdarbību vismaz Baltijas valstīs.” 

LBAS  norāda, ka neesam izmantojuši arī koplīgu-

mu  potenciālu, kas pie samērīgas sociālā dialoga 

politikas būtu iespējama, atbalstot godprātīgu uzņē-

mējdarbību un konkurenci, kā arī ēnu ekonomikas 

ierobežošanu.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT.  

https://arodbiedribas.lv/news/lbas-latvijai-jauzlabo-darba-samaksas-un-uznemejdarbibas-konkuretspeja/


2024. gada valsts budžets 

LBAS vērtējumā 2024. gada budžets neattaisno uz tā 

liktās, cerības. Lai arī objektīvi ir izprotama ietekme 

uz budžeta plānošanas un sastādīšanas procesu, ko 

atstāja izmaiņas valdībā, tomēr jāņem vērā, ka jau 

2023. gadā tika pieņemts tehniskais budžets, un 

LBAS ieskatā šobrīd Latvijas ekonomikā ir izveidojies 

gana liels spiediens uz iedzīvotāju “makiem”, kas 

prasa straujus risinājumus, savukārt valdības veido-

šanas un nomaiņas process ir kavējis nonākt līdz 

kompromisiem, kas ļautu būtiskā veidā risināt iedzī-

votāju pirktspējas kritumu un izaicinājumus taut-

saimniecībā.  

Novembrī LBAS gan koalīcijas, gan opozīcijas frakci-

jām nosūtīja arī savus priekšlikums 2024. gada 

valsts budžetā iestrādājamām prioritātēm. Tostarp, 

arī iepriekš minētos priekšlikumus par finansējumu 

dzelzceļa infrastruktūras uzturēšanai atbilstoši nor-

matīvos aktos ierakstītām saistībām. Tāpat LBAS 

uzsvēra nepieciešamību pārskatīt diferencētā ne-

apliekamā minimuma piemērošanas robežas, arod-

biedrību biedru naudas noteikt kā IIN attaisnotos 

izdevumus, paplašināt labumu klāstu, kas tiek atbrī-

voti no IIN par tiem vienojoties koplīgumā, kā arī 

pārskatīt ar IIN neapliekamo atvieglojumu robežas, 

gan koplīgumos atrunātajiem labumiem (ēdināšanas 

un veselības izdevumiem), gan dara devēju kompen-

sācijām par strādāšanu attālināti. 

Atgādinām, ka 6. novembra NTSP sēdē tika uzklau-

sīts ziņojums par profesionālās izglītības finansēju-

mu. Profesionālās izglītības programmu finansēšana 

balstās uz 2007. gadā veiktiem aprēķiniem, kas ne-

nodrošina faktisko izmaksu segšanu. Valdības pār-

stāvji un sociālie partneri vienojās par finansējuma 

aprēķinu pārskatīšanu. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

LBAS tiekas ar Ministru prezidenti Eviku Siliņu 

 2023. gada 3. novembrī Ministru prezidente Evika Siliņa ti-

kās ar LBAS priekšsēdētāju Egilu Baldzēnu, lai pārrunātu 6. 

novembrī NTSP plānotos darba kārtības jautājumus. Sarunā 

darba ņēmējus pārstāvēja arī LBAS priekšsēdētāja vietniece 

Anda Grīnfelde un LIZDA priekšsēdētāja Inga Vanaga, bet no 

valdības viedokli pauda izglītības ministre Anda Čakša, Fi-

nanšu ministrijas parlamentārā sekretāre Karina Ploka, Mi-

nistru prezidentes padomniece sociālās politikas jautājumos 

Dace Kļaviņa un Ministru prezidentes biroja vadītāja Ieva 

Zīberga. 

Galvenais sarunu objekts bija 2024. gada Valsts budžeta un 

budžeta ietvara 2024.-2026. gadam likumprojekts, un tā 

kontekstā notika diskusijas par neapliekamā minimuma ro-

bežu pārskatīšanas nepieciešamību, Latvijas darbaspēka 

izmaksu konkurētspēju starp ES-27 valstīm, iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa attaisnoto izdevumu attiecināšanu tikai uz 

darba koplīgumiem un to ieguvumiem visām ieinteresētajām 

pusēm u.c. jautājumiem, tostarp, par nodarbināto atalgoju-

ma līmeņa iekšējās un ārējās drošības jomā tuvināšanas ne-

pieciešamību. 

Atsaucoties uz Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības apakšpadomes rosināto jautājumu, 

padziļinātāka diskusija notika par profesionālās vidējās izglī-

tības bāzes finansējuma palielināšanu 2024. gadā. 

UNSPLASH.COM 

https://arodbiedribas.lv/news/saeima-izskata-2024-gada-valsts-budzeta-likumprojektu-paketi/


LBAS aicina vērtēt apvienošanās brīvības ierobežojuma 

samērīgumu 

Saeima 1. lasījumā ir atbalstījusi likumprojektu par 

grozījumiem Biedrību un nodibinājumu likumā, kas 

paredz, ka biedrībai un nodibinājumam savā darbībā 
aizliegts sniegt atbalstu, tai skaitā arī informatīvu 

(propagandas), personām vai valstīm, kas grauj vai 

apdraud demokrātisku valstu teritoriālo nedalāmību, 

suverenitāti un neatkarību vai konstitucionālo iekār-

tu. 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS) pievie-
nojas Saeimas juridiskā biroja atzinumā izteiktajam 

viedoklim, ka šāds likuma grozījums skar Latvijas 

Republikas Satversmes (turpmāk – Satversme) 100. 

pantā (vārda brīvība) un 102. pantā (biedrošanās brī-

vība) ietvertās pamattiesības un brīvības, kas var tikt 
ierobežotas tikai Satversmes 116. pantā minētajos 

gadījumos – lai aizsargātu citu cilvēku tiesības, de-

mokrātisko valsts iekārtu, sabiedrības drošību, lab-

klājību un tikumību. 

Ņemot vērā to, ka Satversmes 116. pantā paredzētie 

ierobežojumi paši par sevi nav vērsti uz citu valstu 
neatkarības, teritoriālās nedalāmības un suverenitā-

tes aizstāvēšanu, ciktāl netiek aizskartas Latvijas 

valsts intereses, nepieciešams precizēt, kurš no Sa-

tversmes 116. pantā minētajiem ierobežojumiem at-

tiecīgajās tiesību normās tiek konkretizēts. 

LBAS pauž bažas, ka likumprojekts varētu liegt bied-
rībām un nodibinājumiem, tostarp, arodbiedrībām, 

paust tādu viedokli vai veikt tādas darbības, kas var 

tikt kvalificētas kā vērstas pret citu valstu neatkarī-

bu, teritoriālo nedalāmību un suverenitāti un apšau-

bīt to lojalitāti. 

LBAS aicina likumdevēju ieklausīties Saeimas Juri-
diskā biroja viedoklī un 2.lasījumā  vērtēt ierobežoju-

mu samērīgumu.  

LBAS pievērš uzmanību, ka vārda brīvība un apvie-

nošanās brīvība ir nedalāmi saistītas. Tās ir būtiskas 

cilvēktiesības un demokrātiskas sabiedrības briedu-
ma indikators.  

Arodbiedrību darbā jābūt iespējai paust kritiku par 

valsts iestāžu ierosinātajām reformām un politikām, 

izgaismot pretlikumīgas darbības no valsts varas pu-

ses un iestāties pret netaisnīgumu, arī tad, ja to veic 

demokrātiskas valsts leģitīmas valsts iestādes. Bez 
iespējas brīvi paust viedokli demokrātiska sabiedrība 

pārtop par autoritāru vai totalitāru sabiedrību.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Piecpadsmit tūkstoši strādnieku no visas Eiropas 12. 

decembrī devās gājienā uz ES iestādēm Briselē, lai 
nosūtītu skaidru vēstījumu vadītājiem, ka pie bargās 

taupības vairs nedrīkst atgriezties. Arodbiedrību 

biedri no 30 valstīm, arī no Latvijas, devās uz Beļģi-

ju, lai piedalītos Eiropas Arodbiedrību konfederācijas 

(ETUC) rīkotajā demonstrācijā “Kopā pret taupību”, 
kur ģenerālsekretāre Estere Linča brīdināja politi-

ķus, ka viņi maksās bargu cenu gaidāmajās Eiropas 

Parlamenta vēlēšanās par jebkuru atgriešanos pie 

taupības. 

Protests notiek Eiropas valdību vadītāju sanāksmes 

priekšvakarā, jo viņi cenšas rast vienprātību par strī-
dīgo ES ekonomikas pārvaldības noteikumu reformu. 

Saskaņā ar Komisijas priekšlikuma projektu dalīb-

valstīm, kuru deficīts pārsniedz 3% no IKP, katru 

gadu būtu jāsamazina budžeta deficīts vismaz par 
0,5% no IKP. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

15 000 cilvēku piedalījās gājienā Briselē, lai apturētu 

bargās taupības atgriešanos ES 

20. decembrī ar tieslietu ministri Inesi Lībiņu Egneri tikās LBAS 

priekšsēdētājs Egils Baldzēns, LBAS priekšsēdētāja vietniece Gita 

Oškāja un LBAS eksperte Nataļja Preisa, lai pārrunātu nepiecieša-

mību veicināt ātrāku darba strīdu izskatīšanu un arodbiedrības 

biedru aizsardzību.  

https://arodbiedribas.lv/news/lbas-aicina-vertet-apvienosanas-brivibas-ierobezojuma-samerigumu/
https://arodbiedribas.lv/news/15-000-cilveku-piedalijas-gajiena-brisele-lai-apturetu-bargas-taupibas-atgriesanos-es/


2024. gadā profesionālajā izglītībā sagaidāmi jauni  

izaicinājumi 

2023. gada 12. decembrī 

notika Profesionālās izglī-

tības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes (PINTSA) 

sēde. Sociālie partneri 

vienojās, ka prioritārs 

jautājums ir statusa ziņo-

juma par profesionālās 

izglītības programmas 

bāzes finansējuma palie-

lināšanu no 2024. gada 

1. septembra sagatavoša-

na. Darba plāns paredz, 

ka ziņojumu varētu skatīt 

ārkārtas PINTSA sēdē jau 

2023.gada martā, lai no-

drošinātu, ka finansējums profesionālajā izglītībā 

tiek palielināts no nākamā gada 1 .septembra. 

2024. gadā tiks skatīts arī rīcības plāns pieaugušo 

izglītības piedāvājuma attīstībai atbilstoši tautsaim-

niecības vajadzībām un analizēta darba devēju ie-

saiste pieaugušo izglītībā, atbalsta pasākumu darba 

devējiem nodrošināšana. Nākamgad PINTSA skatīs 

arī jautājumu par latviešu valodas prasmes apguves 

līmeņa novērtēšanas analīzi pamatizglītībā un izglīto-

jamo attieksmi pret latviešu valodu, ņemot vērā, ka 

profesionālajās izglītības iestādēs tiek uzņemti au-

dzēkņi ar dažādu latviešu valodas apguves līmeni, un 

tas rada problēmas apgūt mācību vielu profesionāla-

jās izglītības iestādēs, kur mācības notiek tikai latvie-

šu valodā. 

Sēdes laikā Izglītības un zinātnes ministrija prezentē-

ja informāciju par 2018., 2019. un 2020. gada absol-

ventu nodarbinātību pēc mācībām profesionālās iz-

glītības iestādēs. Diemžēl joprojām nav sasniegts 

mērķis, ka profesionālajā izglītībā un vispārējā vidējā 

izglītībā mācās 50% un 50% no visiem izglītojamiem. 

2023./24. mācību gadā profesionālajā izglītībā mā-

cās 40,76 no visiem izglītojamiem un 59,24% vispā-

rējā vidējā izglītībā.  2020.gada absolventu nodarbi-

nātība gadu pēc mācībām sasniedz 66,3%, 23,6% ir 

ekonomiski neaktīvi un bezdarbnieki, taču 11,9% 

turpina mācīties un strādā (2019.gada tādu absol-

ventu īpatsvars, kuri turpināja  mācīties un strādāt 

bija 21,4%).  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Viss, kas jums jāzina par darba interviju 

Vispirms darba intervija sākas ar iepazīstināšanu. Ja 

Jums lūdz iepazīstināt ar sevi, nosauciet savu vārdu, 

uzvārdu un vecumu (to varat arī neminēt, ja nevēla-

ties), varat minēt arī vai dzīvojāt Rīgā vai  nākat no 

citas pilsētas. Piemēram, Jūs esat izaudzis Cēsīs, ta-

ču pēdējos desmit gadus dzīvojat Rīgā. Tālāk potenci-

ālais darba devējs var lūgt Jums raksturot sevi. Po-

pulāri būtu teikt, ka Jūs esat īsts darbarūķis un lab-

prāt mācāties kaut ko jaunu. Jums patīk strādāt ar 

citiem kolēģiem, esat draudzīgs un Jūs burtiski dievi-

nāt izaicinājumus. Jums patīk arī palīdzēt citiem cil-

vēkiem un esat komandas cilvēks. Jūs izbaudāt 

problēmu risināšanu un izaicinājumus. Jūs nopietni 

attiecaties pret darbu, taču Jums patīk gūt prieku no 

sava darba. Varat pieminēt, ka esat mērķtiecīgs, atro-

dat vieglu valodu ar citiem cilvēkiem. Gadījumā, ja 

Jums patīk būt uzmanības centrā un nevairieties uz-

stāties arī publiski, pieminiet arī to, bet nepārcentie-

ties – Jums nav jāsacenšas ar potenciālo darba devē-

ju, bet gan ar citiem pretendentiem un veicamo dar-

bu. 

Sarunā ar darba devēju noteikti pieminiet savu izglī-

tību, ja pašlaik vēl studējat, norādiet vai tās ir pilna 

laika vai nepilna studijas, klātiene vai neklātiene. 

Neesiet nevērīgi pret savu izglītību, ja Jūs joprojām 

studējat, nesakiet, ka darbs Jums ir pirmajā vietā un 

mācības varat tam pakārtot.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

https://arodbiedribas.lv/news/2024-gada-profesionalaja-izglitiba-sagaidami-jauni-izaicinajumi/
https://arodbiedribas.lv/news/viss-kas-jums-jazina-par-darba-interviju/


Kā mazināt ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju daļu? 

2023. gada 5. decembrī notika Tautsaimniecības, 

agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Uz-

ņēmējdarbības attīstības apakškomisijas sēde. Darba 

kārtībā bija visiem aktuāls jautājums “Valsts iekšējā 

darbaspēka pieejamība un tā efektīva iesaiste darba 

tirgū”. 

LBAS eksperte Linda Romele savā prezentācijā de-

monstrēja ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju skaitu, 

kurš, neskatoties uz to, ka salīdzinājumā ar 2014. 

gadu ir samazinājies, pēdējos gados pieaug. Analizē-

jot ekonomiski neaktīvos iedzīvotājus pēc darba ne-

meklēšanas iemesla, līderos izvirzās mācības, t.i., 

ekonomiski neaktīvie iedzīvotāji ir tie studenti, kuri 

tikai mācās, bet nestrādā. Ekonomiski neaktīvie ie-

dzīvotāji pa vecuma grupām visvairāk ir jaunieši un 

iedzīvotāji pirmspensijas vecumā (vecumā grupā 55 – 

64 gadi). Gandrīz trešdaļu vairāk nekā vīrieši ekono-

miski neaktīvas ir sievietes. Problēma ir jaunieši, ku-

ri nestrādā un nemācās vecuma grupā 15 – 24 gadi. 

Lai arī jauniešu īpatsvars, kuri nestrādā un nemācās 

kopš 2014. gada ir būtiski samazinājies no 25,5% 

2014. gadā līdz 15,3% 2022. gadā, pēdējos gados 

jauniešu īpatsvars, kuri nestrādā un nemācās, kopš 

2020. gada atkal ir palielinājies. Salīdzinot nominā-

lās darba algas (neto) atšķirības starp Baltijas val-

stīm, Latvijas strādājošais “uz rokas” saņem visma-

zāk. Ņemot vērā, ka darba tirgū trūkst darbaspēka, 

LBAS atzīst, ka nepieciešams ievest papildus darbas-

pēku. 

Ekonomikas ministrija uzsvēra mājokļu pieejamības 

problemātiku, kā arī mobilitāti, kura tostarp ir cieši 

saistīta ar mājokļu pieejamību. Latvijas Darba devēju 

konfederācija atgādināja, ka jau daudzus gadus 

problēma ir darba algas nodokļu politika, Latvijā ir 

zemākā neto darba samaksa starp Baltijas valstīm 

un liels  nodokļu slogs.  

Nodarbinātības valsts aģentūra informēja, ka pašlaik 

ir 47 tūkstoši bezdarbnieku, bet vakances ir 20 tūk-

stoši. Labklājības ministrija atgādināja, ka visvairāk 

bezdarbniekiem trūkst motivācijas atgriezties darba 

tirgū, it sevišķi tas attiecas uz ilgstošajiem bezdarb-

niekiem. Taču Latvijā ir liels parādnieku skaits, ir 

jābūt piesardzīgiem vai ievestās personas nav parād-

nieki savās valstīs. Labklājības ministrija informēja, 

ka Tieslietu ministrija strādā pie grozījumiem Civilli-

kumā. Savukārt Labklājības ministrija izskata iespē-

ju slēgt divpusējos līgumus (piemēram ar Uzbekistā-

nu) par darbaspēka ievešanu un tā nosacījumiem.  

Viesstrādnieku kontekstā tika izskatīts arī jautājums 

par darbnespējas lapām, proti, viesstrādnieki at-

brauc, nostrādā vienu nedēļu un otrajā nedēļā jau 

slimo. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Kādi finanšu resursi tiek investēti izglītībā? 
Kā norāda OECD eksperti[1], lai nodrošinātu augstas 

kvalitātes izglītību, tam ir nepieciešami attiecīgi fi-

nanšu resursi, taču tam ir jābūt sabalansētam arī ar 

citiem pieprasījumiem pēc sabiedriskā finansējuma 

un kopējo nodokļu slogu. Vidēji OECD valstīs viss 

vairāk tiek investēti naudas līdzekļi tieši augstākajā 

izglītībā. Tas arī nozīmē, ka izglītības sistēma piepra-

sa pasniedzējus ar augstāku kvalifikāciju un attiecīgi 

darba samaksai būtu jābūt augstākai. Savukārt pro-

fesionālajai izglītībai ir nepieciešami lielāki līdzekļi 

nekā vispārējai izglītībai, kas saistīts ar nepiecieša-

mību iegādāties iekārtas un infrastruktūru tieši pro-

fesionālajā izglītībā. Vidēji OECD valstīs izdevumi 

izglītībai uz vienu studentu 2020.gadā saglabājās 

tādā pašā apmērā kā 2019.gadā, neskatoties uz ne-

pieciešamajiem pielāgojumiem COVID-19 pandēmijas 

ietekmē. Taču ir arī izņēmumi, tā, piemēram, Lietuvā 

izdevumi izglītībai (no pamatizglītības līdz augstāka-

jai) pieauga par 13,7%. 

Kopējie izdevumi izglītībai Latvijā ir salīdzināmi ar 

citām valstīm, jo OECD rēķina, piemērojot pirktspē-

jas paritātes indeksu (PPI). Ja Luksemburgā tērē vai-

rāk nekā 25 000 USD uz vienu skolēnu vidējā izglītī-

bā, tad Latvijā tie ir aptuveni 8000 USD vispārējā 

vidējā izglītībā un 11 000 USD profesionālajā izglītī-

bā. Tas ir mazāk nekā vidēji Eiropas Savienībā un 

OECD valstīs.  OECD norāda, ka profesionālajā izglī-

tībā izmaksām būtu jābūt lielākām nekā vispārējā 

vidējā izglītībā, jo praktiskais darbs ir jāvelta mazā-

kam studentu skaitam, taču tiešas korelācijas nav 

novērojamas. Kā norāda OECD, izglītības finansēju-

ma rādītāju apkopošana ir sarežģīts uzdevums, jo 

datu avoti ir vairāki un katram izglītības līmenim at-

sevišķi, taču nereti finansējuma avoti nav nodalīti 

atsevišķi vispārējai vidējai izglītībai un profesionāla-

jai, turklāt jāņem vērā, ka pasniedzēji var pasniegt 

abās izglītības iestādēs. Izglītībā būtu iekļaujami arī 

dati par audzēkņu/ praktikantu darba vadītāju iz-

maksām (atalgojumu) uzņēmumos – tas attiecas uz 

darba vidē balstītām mācībām. Latvija ir to valstu 

skaitā, kur tiek nodalīts finansējums vispārējai vidē-

jai izglītībai un profesionālajai izglītībai.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

https://arodbiedribas.lv/news/ka-mazinat-ekonomiski-neaktivo-iedzivotaju-dalu/
https://arodbiedribas.lv/news/kadi-finansu-resursi-tiek-investeti-izglitiba/


LBAS 7. decembrī pievienojās Latvijas Izglītības un 

zinātnes darbinieku arodbiedrībai (LIZDA) vizītē pie 

Rīgas Tehniskās universitātes uzņēmējdarbības va-

dības studentiem, lai uzklausītu studentu 

“Receptes” jauniešu iesaistei arodbiedrībās un arod-

biedrību darbībā. 

Savas receptes arodbiedrību ekspertiem prezentēja 

13 jauniešu grupas no Latvijas, savukārt attālināti 

izvērtēšanai iesūtīja arī ārzemju studentu grupas. 

Studentu prezentācijās un sarunās ar studentiem 

izkristalizējās vairākas atziņas, kas arodbiedrībām 

būtu jāpatur prātā. Lielākā daļa jauniešu atzina, ka 

nebija par arodbiedrībām iepriekš dzirdējuši vai, ie-

spējams, bija dzirdējuši, bet nebija iedziļinājušies, 

kas ir arodbiedrības un ko tās dara. 

Visas studentu grupas starp priekšlikumiem norādī-

ja, ka svarīgi ir aktīvi darboties sociālajos medijos, 

kuros “apgrozās” jaunieši, un saturam jābūt atraktī-

vam un jautram, kas varētu uzrunāt jaunieti, vien-

laikus tas var būt informatīvs, ja informācija tiek 

pasniegta interesantā formātā. Tāpat svarīgi ir uzru-

nāt un informēt jauniešus izglītības iestādēs. 

Savās prezentācijās studenti arī izcēla nepieciešamī-

bu nodrošināt jauniešiem interesantus pakalpoju-

mus, tā, piemēram, iespējas pulcēties un tīkloties 

vienaudžu lokā, nodrošināt aktuālas apmācības un 

iespējas iesaistīties ar savām idejām un nodrošināt 

līdzdalību ietekmēt jauniešiem svarīgus procesus. 

LBAS konkursa PROFS finālā uzvar Liepājas Valsts 

tehnikuma audzēkņi 
6. decembrī ar fināla pasākumu noslēdzās LBAS 

konkurss PROFS, un 1. vietu ieguva Liepājas Valsts 

tehnikums! Apsveicam! 2. vietā – Rīgas Tirdzniecības 
profesionālā vidusskola, 3.vietā – Vidzemes Tehnolo-

ģiju un dizaina tehnikums. 

Vēl LBAS konkursa finālā piedalījās un labus rezul-

tātus parādīja Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikuma Preiļu struktūrvienība, Pulkveža Oskara 

Kalpaka profesionālā vidusskola un Ogres tehni-

kums. 

Paldies visiem audzēkņiem – šodien, tāpat kā reģio-
nālajos pusfinālos, pārliecinājāmies, ka jūs esat vis-

gudrākie Latvijā – par darba tiesībām, darba aizsar-

dzību un sociālo dialogu! 

Milzīgs paldies pedagogiem – bez jūsu atbalsta un 

lielā papildu darba audzēkņi neuzrādītu tik labus 

rezultātus! Inga Vasermane, Tatjana Džugleja, Inga 

Proma, Gita Kalnaģeidāne, Rigonda Prīse, Laura 

Kristīne Anšance un vēl daudzi citi pedagogi visā Lat-

vijā – bez jums PROFS nebūtu tas, kas tas ir tagad! 

Šogad konkursam bija pieteikušās 27 vidējo profesio-

nālo izglītības iestāžu komandas no visiem Latvijas 

reģioniem.  

Arī konkursa finālā notika viktorīna par darba tiesī-

bu, darba aizsardzības un sociālā dialoga tēmām, kā 

arī katra komanda uz vietas risināja vairākas situāci-

jas saistībā ar darba vides un tiesiskajām attiecībām.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Arodbiedrības aicina studentus iesaistīties           

arodbiedrībās, jaunieši  aicina arodbiedrības aktīvi 

darboties sociālajos medijos 

https://arodbiedribas.lv/news/lbas-konkursa-profs-finals-6-decembri/


23. novembrī notika kārtējā Ilgtspējīgas attīstības 

komisijas sēde, kurā diskutēja par Latvijas ekonomi-

kas ilgtermiņa konkurētspējas noturību Baltijas reģi-

onā. Saeimas komisija aicināja Latvijas Darba devēju 

konfederāciju (LDDK) iepazīstināt klātesošos ar savu 

redzējumu par izaicinājumiem Latvijas ekonomikas 

ilgtspējīgai attīstībai. 

Starp LDDK priekšlikumiem pēc būtības tika izceltas 

nepieciešamās izmaiņas trīs virzienos. Pirmais un 

visplašākais izmaiņu virziens LDDK skatījumā ir ne-

pieciešamība uzlabot darbaspēka nodokļu un dar-

baspēka izmaksu konkurētspēju. Lai to nodrošinātu, 

darba devēji piedāvā samazināt efektīvās darbaspēka 

nodokļu likmes un diferencēto ar  IIN neapliekamo 

minimumu (NM) aizstāt ar fiksētu NM. Vienlaikus 

LDDK arī uzsvēra arodbiedrību priekšlikumos izteik-

to darbinieku ar IIN neapliekamo ārstniecības un 

ēdināšanas izdevumu limitu pārskatīšanu, kas 

šobrīd noteikts 40 eiro mēnesī, turklāt šis līmenis 

nav pārskatīts kopš 2016. gada un neatbilst mūsdie-

nu realitātei. 

Cits LDDK priekšlikums skāra darba devēju izmak-

sas, kas saistītas ar darba nespēju un slimojošo dar-

binieku aizvietošanu. Šajā jautājumā LDDK rosina 

samazināt darba devēju apmaksāto darba nespējas 

dienu skaitu un veicināt veselības aprūpes pieejamī-

bu. 

Un noslēgumā LDDK vērsa uzmanību uz nepiecieša-

mību veicināt līdzdalību nodokļu maksāšanā, kā pa-

matproblēmas uzsverot parādos nonākušo iedzīvotā-

ju atgriešanu formālajā ekonomikā un nodokļu no-

maksas vienkāršošanu, padarot to saprotamu un 

ērtu. Darba devēji arī atsaucās uz Finanšu ministrijā 

notikušo nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādes 

darba grupu un uzsvēra vienu no tajā apspriestajiem 

uzdevumiem konsolidēt mazo nodokļu režīmus, to 

darot sociāli atbildīgā veidā. 

Komisijas sēdes laikā iespēja izteikt savu viedokli 

tika dota arī Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai 

(LBAS), kuras pārstāvis, eksperts tautsaimniecības 

jautājumos Mārtiņš Svirskis izcēla divus LDDK 

priekšlikumus kā ilgtspējīgas ekonomikas attīstības 

principiem neatbilstošus. Kā pirmo eksperts minēja 

LDDK priekšlikumu par darba nespējas lapu izmak-

su mazināšanu. LDDK novērtējums ir balstīts uz rā-

dītājiem, kas veidojas darba devēju pusē, tomēr 

sniegtie risinājumu scenāriji  ir vērsti uz darbnespē-

jas lapu izmaksas samazināšanu darbiniekiem, tādē-

jādi demotivējot darbiniekus izmantot tās vispār. 

LBAS gan uzsvēra, ka salīdzinājumā ar citām Eiro-

pas valstīm par Latvijas darbinieku slimības pabal-

stos pret IKP tiek izmaksāts mazāk kā Eiropas Savie-

nībā vidēji. Turklāt Latvijā darbinieki salīdzinoši ļoti 

reti izmanto darba nespējas lapas 2022. gada 2. ce-

turkšņa dati parāda, ka šādu darbinieku īpatsvars 

bijis vien 7,7 %, kamēr Eiropas Savienībā vidēji tas 

bijis 9,8% un Igaunijā – 

13,2%. Ir vērts arī uzsvērt, 

ka Latvija ir pēdējā vietā 

starp ES dalībvalstīm vese-

līgi nodzīvoto gadu skaita 

ziņā, kas norāda uz nepie-

tiekamām rūpēm par darbi-

nieku un sabiedrības veselī-

bas aprūpi kopumā. LBAS 

neiebilst, ka tiek samazi-

nāts darba devēju izdevumu 

slogs, tajā pašā laikā iebilst 

pret darba ņēmējiem izmak-

sātu slimības pabalstu ap-

mēru kopumā un, ņemot 

vērā darbaspēka veselības 

stāvokli, nesaredz slimības 

pabalstu mazināšanu kā uz 

ilgtermiņu orientētu politi-

ku. 

 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Ilgtspējīgai attīstībai Latvijas ekonomikā vajag veselus 

darbiniekus un taisnīgu ienākumu sadali 

https://arodbiedribas.lv/news/ilgtspejigai-attistibai-latvijas-ekonomika-vajag-veselus-darbiniekus-un-taisnigu-ienakumu-sadali/


Arodbiedrību priekšlikumi Valdības rīcības plānam 

nesasniedz dzirdīgas ausis Finanšu ministrijā 

Arodbiedrību ieskatā piedāvātajā VRP projektā trūkst 

vairāki būtiski pasākumi vai darbību rezultāti, kuri 

būtu sasniedzami, tostarp, izstrādājot vidēja termiņa 

valsts nodokļu politikas pamatnostādnes, sasniedza-

mie rezultāti VRP netiek definēti pietiekami skaidri. 

Kā nodokļu politikas pamatnostādņu vienīgais rezul-

tāts jaunajā plāna dokumentā tiek noteikts palielināt 

nodokļu ieņēmumus attiecībā pret IKP 2027. gadā, 

sasniedzot 32,75% no IKP. Lai skaidrāk definētu nā-

kotnes nodokļu politikas mērķus, arodbiedrības ir 

rosinājušas rezultātus papildināt ar šādiem mēr-

ķiem:  mazināt darbaspēka nodokļu slogu, regulāri 

pārskatīt neapliekamo minimumu un tā piemēroša-

nas robežas un paplašināt IIN atvieglojumus koplīgu-

mos panāktajiem labumiem. 

LBAS lūdz veikt izmaiņas arī ēnu ekonomikas ierobe-

žošanas pasākumos un rezultātos, kas sasniedzami, 

pilnveidojot atsevišķas sabiedrībai nozīmīgas jomas, 

tās papildinot ar sociālo partneru aktīvu iesaisti plā-

nošanas procesā, kā arī kapacitātes celšanā balstī-

tiem rezultātiem. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Par Valdības rīcības plānā ietvertajiem Labklājības 

ministrijas pasākumiem 

LBAS rosināja papildināt VRP ar jauniem rīcības 

plāna pasākumiem: 

*vienlaikus ar minimālās algas pārskatīšanu tiek re-

gulāri veiktas neapliekamā minimuma izmaiņas; 

*ratificēt ANO Starptautiskās Darba organizācijas 

konvencijas Nr.190 “Konvencija par vardarbības un 

uzmākšanās apkarošanu darba vidē”. 

LBAS aicināja papildināt VRP ar jauniem darbības 

rezultātiem: 

*pārskatīti priekšlaicīgas pensionēšanas nosacīju-

mus; 

*nodrošināt arodbiedrības pārstāvju līdzdalību nelai-

mes gadījumu izmeklēšanā; 

*iesniegts Likumprojekts par SDO konvencijas 

Nr.190 “Konvencija par vardarbības un uzmākšanās 

apkarošanu darba vidē” ratifikāciju; 

*nodrošināts atalgojuma pieaugums Valsts sociālās 

aprūpes centru darbiniekiem visām amatu grupām 

ne mazāk kā 10% katru gadu, ņemot vērā amatam 

nepieciešamo kvalifikāciju, atbildības pakāpi, aprū-

pējamo klientu profilu; 

*streika pieteikšanas procedūras vienkāršošana un 

atbildības par streika un arodbiedrību tiesību pārkā-

pumiem pilnveidošana. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

Kūdras nozarē nodarbināto iespēja pārkvalificēties 

Kārtējā Vides aizsardzības lietu trīspu-

sējās sadarbības apakšpadomē 

(VALTSA), kas norisinājās 2023.gada 31. 

oktobrī, sociālie partneri uzklausīja Lab-

klājības ministriju (LM) un Izglītības un 

zinātnes ministriju (IZM) par taisnīgas 

pārejas plānā paredzētajiem pasāku-

miem un to finansējumu nodarbinātības 

un kvalifikācijas veicināšanas jomā.  

Lai veicinātu ekonomikas zaļo pārkārto-

šanos virzībā uz klimatneitralitāti, Tais-

nīgas pārkārtošanās teritoriālais plāna 

(TPTP) ietvaros Latvija plāno atteikties no kūdras iz-

mantošanas enerģētikā līdz 2030.gadam. LBAS norā-

da, ka tas būtiski ietekmēs kūdras nozarē iesaistīto 

nodarbināto turpmāko iekļaušanos darba tirgū un 

tāpēc aktualizēja šī jautājuma izdiskutēšanu VALTSA 

sēdē, lai apzinātu riskus un to novēršanas iespējas 

pārskatāmā nākotnē.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

https://arodbiedribas.lv/news/arodbiedribu-priekslikumi-valdibas-ricibas-planam-nesasniedz-dzirdigas-ausis-finansu-ministrija/
https://arodbiedribas.lv/news/par-valdibas-ricibas-plana-ietvertajiem-labklajibas-ministrijas-pasakumiem/
https://arodbiedribas.lv/news/kudras-nozare-nodarbinato-iespeja-parkvalificeties/


Ir steidzami nepieciešama direktīva par attālināto 

darbu un tiesībām atslēgties 

LBAS kā Eiropas Arodbiedrību konfederācijas (ETUC) 

dalīborganizācija aicina Eiropas Komisiju uzsākt ātru 

likumdošanas darbību par attālināto darbu un tiesī-

bām atslēgties, ņemot vērā to, ka Eiropas darba devē-

ji ir bloķējuši Eiropas sociālo partneru nolīgumu. 

Kopš 2022.gada LBAS kopā ar citām ETUC dalībor-

ganizācijām no visām ES dalībvalstīm piedalījās Eiro-

pas sociālo partneru pārrunās, kuru mērķis bija vie-

noties un parakstīt nolīgumu par attālināto darbu un 

tiesībām atslēgties un aicināt Eiropas Komisiju to 

pieņemt saistošas direktīvas veidā. 

Diemžēl pēc vairāk nekā gada ilgām pārrunām divas 

no trim Eiropas līmeņa darba devēju organizācijas 

atteicās parakstīt nolīguma gala tekstu. LBAS un 

visas ETUC dalīborganizācijas pauž nožēlu, ka darba 

devēji nevarēja veidot ceļu uz veiksmīgu iznākumu 

un atteicās no pārrunām to finālā stadijā. 

LBAS pievērš uzmanību, ka attālinātā darba regulē-

juma nepieciešamība kopš COVID-19 pandēmijas ir 

kļuvusi vēl steidzamāka, jo ES darba apstākļu apse-

kojums liecina, ka cilvēki, kas regulāri attālināti strā-

dā no mājām, sešas reizes biežāk strādā ārpus darba 

laika. 

Eiropas Komisijai nekavējoties ir jāpieņem tiesību 

akti, lai nodrošinātu atbilstošus darba apstākļus cil-

vēkiem, kuri strādā attālināti. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

ETUC Pamattiesību un Tiesvedības padomdevēju  grupa 

Pasākumā Bratislavā tika apskatītas pēdējās aktuali-

tātes saistībā ar Starptautiskajā Darba organizācijā 

notiekošo procesu par tiesībām uz streiku, kā arī 

Lielbritānijas arodbiedrību sūdzība SDO saistībā ar 

būtiskiem streika tiesību ierobežojumiem tiesību ak-

tos. 

Kā LBAS ziņoja iepriekš, SDO uzraudzības mehānis-

ma ietvaros, kad tika izskatīti dažādi SDO konvenci-

ju pārkāpumi, darba devēju puse atteicās izskatīt un 

paust secinājumus par streika tiesību pārkāpumiem, 

uzskatot, ka tiesības uz streiku neietilpst SDO kon-

vencijā Nr.87, kas ir SDO pamata konvencija un re-

gulē apvienošanās brīvību un arodbiedrību tiesību 

aizsardzību. 

SDO ietveros notiek diskusija par to, kā atrisināt šo 

strīdu. Darbinieku puse uzskata, ka šo jautājumu 

SDO iekšienē atrisināt nevar un to var izdarīt tikai 

Starptautiskā tiesa. Patreiz ir ieplānotas divas speci-

ālās tikšanās, lai diskutētu un lemtu par lietas nodo-

šanu Starptautiskajā tiesā. 

Lielā daļa no dažādu valstu nacionālajām tiesām, 

SDO uzraudzības mehānisms jau uzskata, ka tiesī-

bas uz streiku ir daļa no apvienošanās brīvības. 

Attiecībā uz jautājumu, kuru plāno uzdot tiesai, tas 

tiek formulēts, lai prasītu, vai SDO konvencija Nr.87 

aizsargā tiesības uz streiku un vai SDO Ekspertu 

komiteja pareizi īsteno savu mandātu, izskatot strei-

ku tiesību pārkāpumus (mandāts ir savā ziņā modus 

operandi (konkrēts veids vai metode, kā kaut ko da-

rīt) veikt leģislatīvo funkciju caur konvencijas inter-

pretāciju). Starptautiskās tiesas lēmums ir saistošs 

SDO, lēmums ir autoritatīvs, neapgāžams, galējs. 

Saistībā ar tiesībām ar streiku, Lielbritānijas arod-

biedrību konfederācija TUC vērsās SDO Ekspertu 

komitejā ar prasību (sūdzību) saistībā ar būtiskiem 

streiku tiesību ierobežojumiem Lielbritānijas tiesību 

aktos. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

unsplash.com 

https://arodbiedribas.lv/news/ir-steidzami-nepieciesama-direktiva-par-attalinato-darbu-un-tiesibam-atslegties/
https://arodbiedribas.lv/news/etuc-pamattiesibu-un-tiesvedibas-padomdeveju-grupa/


SDO pieņem nozīmīgu lēmumu par tiesībām streikot 
Izšķirošā lēmumā Starptautiskās Darba organizāci-

jas (SDO) valde ir nobalsojusi par atrisinājuma mek-

lēšanu Starptautiskajā tiesā (ICJ) par ilgstošu strīdu 

starp darba ņēmēju un darba devēju pārstāvjiem 

saistībā ar tiesībām streikot. SDO jurisprudence fak-

tiski nozīmē, ka tiesības streikot saskaņā ar starp-

tautiskajām tiesībām izriet no SDO 87. konvencijas 

(biedrošanās brīvība) un 98. (tiesības organizēties un 

kolektīvās sarunas). 

Gandrīz 10 gadus SDO šajā jautājumā ir bijis strup-

ceļš starp darba ņēmēju pārstāvjiem, kuri atbalsta 

SDO jurisprudenci, un darba devēju pārstāvjiem. 

Saskaņā ar SDO konstitūciju šādus jautājumus var 

nosūtīt ICJ. Balsojumā, kas notika 10. novembrī, 19 

valdības pārstāvji no vadības padomes kopā ar 14 

darbinieku delegātiem balsoja par jautājuma nosūtī-

šanu ICJ. Tikai septiņi nobalsoja ar darba devēju 

grupu, kurā arī ir 14 deputāti, bet divas valdības at-

turējās. 

ETUC ikgadējā darba tiesību juristu NETLEX 

NETLEX konference Bratislavā šogad tika veltīta tie-

sību īstenošanai darbinieku mobilitātes jomā. 

Tiesību īstenošanā mobilitātes jomā ES ir divas svarī-

gas direktīvas, kuras diemžēl nedarbojas 100% efek-

tīvi  vai kuru iedarbība nav skaidra: 

Sezonas darbinieku direktīva: attiecas tikai uz tiem 

trešo valstu sezonas darbiniekiem, kuri piesakās uz 

darbu no savas valsts un neattiecas uz tiem, kuri jau 

dzīvo ES, tajā nav paredzēta solidārā atbildība; 

Darba devēju sankciju direktīva: cik darbinieku reāli 

saņēma savas algas, nav statistikas, prasības celša-

nas mehānisms praksē ir dārgs un sarežģīts un ār-

valstu darbinieki to neizmanto. 

Eiropas Darba iestāde, ES aģentūra (ELA) palīdz uz-

labot sadarbību starp ES valstīm, koordinē kopīgas 

inspekcijas, īsteno analīzi un riska novērtējumus 

saistībā ar darbaspēka pārrobežu mobilitāti un no-

drošina starpniecību gadījumā, ja rodas strīdi starp 

ES valstīm. 

Kā norāda ELA, trešo valstu pilsoņu norīkošana ES 

līdz 2018.gadam nebija problēma, trešo valstu pilso-

ņu nodarbinātība, nedeklarēts darbs, tiesību pārkā-

pumi ar vien vairāk parādās statistikā un analīzē tie-

ši tagad. Viens no sarežģītākajiem jautājumiem ir 

nacionālo darba inspekciju iespējas praksē pārbaudīt 

trešo valstu pilsoņu nodarbinātību. Katrai valstij ir 

sava specifika, taču viss atgriežas pie inspekciju per-

sonāla skaita, proti, inspektoriem, kuri var praksē 

pārbaudīt darba vietās nodarbinātības statusus. Šajā 

sakarā, jāatzīmē, ka ES līmenī nav inspekciju kapa-

citātes novērtēšanas mehānisma. Šādai iniciatīvai 

vajadzētu nākt no Eiropas Komisijas pēc arodbiedrī-

bu vai valstu pieprasījuma. Patreiz ELA var tikai 

sniegt norādījumus un rekomendācijas valstīm attie-

cībā uz to inspekciju kapacitāti un to pietiekamību. 

Taču būtu nepieciešams Eiropas līmeņa tiesību akts 

vai rekomendācija. Eiropas Semestris un tā ietvaros 

ik gadu veiktais novērtējums par katru valsti un uz 

tā pamata publicētas rekomendācijas arī var būt 

viens no risinājuma virzieniem. 

Vēl viens izaicinājums ir valstu inspekciju iespējas 

apmainīties ar informāciju ātri un efektīvi attiecībā 

uz darbinieku migrācijas statusiem, saņemto vīzu, 

darba atļauju un tt. 

ES Pamattiesību aģentūra (FRA) Eiropas Savienības 

un valsts līmeņa lēmumu pieņēmējiem sniedz neat-

karīgus, ar faktiem pamatotus ieteikumus un tādējā-

di palīdz sagatavot lietišķākas diskusijas, stratēģijas 

un tiesību aktus pamattiesību jomā. FRA strādā arī 

ar būtiskiem darba ekspluatācijas gadījumiem. FRA 

veic pētījumus šajā jomā, kā arī sagatavoja apmācību 

manuālu darba inspektoriem, piemēram, apmācot 

par to, kāds ir tiesiskais ietvars, kādi ir aizsardzības 

elementi darbiniekiem, kā runāt ar ārvalstu darbinie-

kiem, kā strādā prasību/sūdzību celšanas mehā-

nisms. Attiecībā uz pēdējo arodbiedrību loma ir bū-

tiska, jo migrantu darbinieki neuzticas valsts pārval-

des iestādēm to tiesību aizsardzībā, piemēram, bai-

dās no darba inspekcijām. Taču darbinieki daudz 

labāk uzticas arodbiedrībām, kuras ir darbinieku pu-

sē. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

unsplash.com 

https://arodbiedribas.lv/news/etuc-ikgadeja-darba-tiesibu-juristu-netlex/


Profesionālajai izglītībai steidzami nepieciešams       

finansējums 
LBAS aicināja steidzami izskatīt jautājumu par finan-

sējuma piešķiršanu Izglītības un zinātnes ministrijai 

(IZM) profesionālās izglītības programmu īstenošanai, 

lai nākotnē nenonāktu pie darbaspēka iztrūkuma 

tautsaimniecībai svarīgās nozarēs. 24. oktobrī LBAS 

nosūtīja vēstuli Nacionālajai trīspusējai sadarbības 

padomei (NTSP), Saeimas Budžeta un finanšu 

(nodokļu) komisijai un Saeimas Izglītības, kultūras 

un zinātnes komisijai ar lūgumu atbalstīt finansēju-

ma piešķiršanu IZM profesionālās izglītības program-

mu īstenošanas izmaksu minimuma nodrošināšanai. 

Atbilstoši Ekonomikas ministrijas prognozēm, 2030. 

gadā pietrūks 69 000 strādājošo ar profesionālo izglī-

tību, līdz ar to profesionālajā izglītībā ir jāiegulda jau 

šodien, lai 2030. gadā darba tirgus spētu nodrošināt 

nepieciešamos speciālistus. Profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas izmaksu minimums (bāzes 

finansējums/ normatīvs) nav pārskatīts no 2007. ga-

da un tam papildus nepieciešams finansējums aptu-

veni 6, 5 miljonu EUR gadā. 

Savukārt, lai sasniegtu Izglītības attīstības pamat-

nostādnēs plānoto proporciju 50/50 (izglītojamo pro-

porcija vispārējā un profesionālajā izglītībā vidējās 

izglītības pakāpē), vēl papildus nepieciešams finansē-

jums valsts finansēto izglītojamo skaita palielināša-

nai. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

LBAS darba tiesību forumā – no grozījumiem Darba 

likumā līdz mākslīgā intelekta ietekmei uz darba    

tiesiskajām attiecībām 

LBAS sadarbībā ar Fridriha Eberta fonda pārstāvnie-

cību Baltijas valstīs 3. novembrī organizēja ikgadējo 

Darba tiesību forumu. Šis pasākums, kas notiek jau 

vairāk nekā 15 gadus, ir iespēja uzzināt par aktuālā-

ko darba tiesību jomā, dzirdēt akadēmiķu, valsts 

pārvaldes, uzņēmēju un arodbiedrību ekspertīzi un 

skatījumu par svarīgāko darba tiesību attīstībā Lat-

vijā. Foruma ierakstu varat noskatīties LBAS You-

Tube kanālā - šeit. 

Šogad Darba tiesību forums pievērsās tādiem jautā-

jumiem kā topošais Darba likuma regulējums, attāli-

nātais darbs, lojalitāte un dažādi specifiski darba 

tiesību jautājumi, piemēram, komercnoslēpums un 

informācijas konfidencialitāte, mākslīgā intelekta 

ietekme uz darba attiecībām, kā arī pierādīšanas lī-

dzekļi darba strīdos. 

LBAS priekšsēdētāja vietniece, foruma moderatore 

Gita Oškāja: “Darba tiesības nav tikai tiesības, bet 

arī pienākumi un atbildība. Darba tiesības ir aktuā-

las ikvienam sabiedrības loceklim, jo ar tām ikdienā 

saskaras teju ikviens, un ir svarīgi veicināt to, ka 

sabiedrībā ir vienota izpratne par to pareizu iztulko-

šanu un piemērošanu.” 

Darba likums tiek grozīts samērā bieži, un par to, 

kāpēc to vajag grozīt atkal, forumā diskutēs sociālo 

partneru pārstāvji. Ar sociālo partneru priekšliku-

miem Darba likuma grozījumiem iepazīstinās Kas-

pars Rācenājs, LBAS jurists, darba tiesību konsul-

tants, un Jānis Pumpiņš, Latvijas Darba devēju kon-

federācijas (LDDK) jurists, darba tiesību eks-

perts.  Labklājības ministrijas ieskatu plānotajos 

Darba likuma grozījumos sniegs Ineta Vjakse, Lab-

klājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsar-

dzības politikas departamenta direktora vietniece. 

Eiropas Savienībā top jauns attālinātā darba tiesis-

kais regulējums, – par to informēs Natalja Preisa, 

LBAS Eiropas tiesību eksperte. Savukārt par attāli-

nāto darbu praksē Latvijā stāstīs uzņēmumu – SEB 

grupas biznesa pakalpojumu centra Rīgā un MADA-

RA Cosmetics – pārstāvji. 

Forumā tika analizēti arī vairāki darbinieka lojalitā-

tes darba devējam praktiskie aspekti.  

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

FOTOGALERIJU SKATIET ŠEIT. 

https://arodbiedribas.lv/news/profesionalajai-izglitibai-steidzami-nepieciesams-finansejums/
https://www.youtube.com/watch?v=HLnBW2JUVNs
https://arodbiedribas.lv/gallery/lbas-darba-tiesibu-forums-3-11-2023/


LBAS padomes sēdē  

2023. gada 11.decembrī attālināti notika LBAS pa-
domes sēde, kuras dienas kārtībā bija  LBAS revīzi-

jas komisijas vēlēšanas, kā arī tika sniegta informā-

cija par nodokļu reformas pamatnostādņu 2024-

2027 izstrādes progresu, par LBAS 2023. gada Dar-

ba plāna izpildi un par LBAS Jauniešu padomes 

2023. gada Darba plāna izpildi.  

LBAS padome uz atlikušo pilnvaru termiņu papildus 

apstiprināja LBAS Revīzijas komisijā šādus locekļus: 

Aušru Straumi, Latvijas Aviācijas darbinieku arod-

biedrības priekšsēdētāju; Andreju Umbraško, Latvi-

jas Tirdzniecības flotes jūrnieku arodbiedrības vi-
ceprezidentu; Zinaīdu Mūrnieci, Latvijas Lauksaim-

niecības un pārtikas nozaru arodbiedrības valdes 

locekli. 

LBAS priekšsēdētājs Egils Baldzēns informēja par 

galvenajiem aspektiem nodokļu reformas pamat-

nostādņu 2024-2027 izstrādes procesā, īpaši akcen-
tējot LBAS izvirzītos priekšlikumus. LBAS priekšsē-

dētājs informēja par sarunām ar Progresīvajiem, lai 

panāktu LBAS priekšlikumu 

iestrādi tiesību aktos. 

LBAS eksperts Mārtiņš Svir-

skis sniedza prezentāciju un 

informēja par iniciatīvām 
2024.gada budžetam, kā arī 

par LBAS sagatavotajiem 

priekšlikumiem: 

*iedzīvotāju ienākuma no-

dokļa (IIN) attaisnotajos izde-

vumos iekļaut arodbiedrību 
(LBAS) biedru iemaksas, uz-

skaitot to kā IIN pārmaksu, 

kas atgūstama iesniedzot 

ikgadējo Gada ienākumu deklarāciju; 

*paplašināt IIN atvieglojumus, kas attiecināmi uz ar 

arodbiedrībām noslēgtos darba koplīgumos atrunā-
tiem darba devēja izdevumiem par darbiniekiem, lai 

turpinātu veicināt jēgpilnu atbalsta instrumentu pa-

plašināšanu; 

*IIN likuma 8. panta 15. punkta grozījumiem u.c. 

Mārtiņš Svirskis informēja par apspriestajiem scenā-

rijiem un LBAS skatījumu par diferencētā neaplieka-
mā minimuma un IIN izmaiņām; kā arī par to, at-

sāksies darba grupa UIN reformas ietekmes izvērtē-

jumam un scenārijiem. 

LBAS vadība sniedza prezentāciju par LBAS 

2023.gada Darba plāna izpildi. 

LBAS priekšsēdētājs E. Baldzēns  informēja par 

LBAS vadības un ekspertu paveikto: 

*starptautiskā līmeņa sociālā dialoga institūcijās; 
*ETUC, ITUC un reģionālajās arodbiedrību padomēs; 

*ETUC soc. ekonomiskajās komitejās; 

*ETUC darba un arodbiedrību tiesību komitejās; 

*nacionālā līmeņa sociālā dialoga institūcijās; 

*Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejā; 
*Eiropas Semestra ietvaros; 

*saistībā ar minimālās algas direktīvu; 

*saistībā ar darba koplīgumu lomas stiprināšanu; 

*par LBAS padomes un valdes darbu; 

*par tikšanos ar valsts amatpersonām, politisko par-

tiju pārstāvjiem, amatpersonām un darba devējiem; 
*par atbalstu LIZDA un LVSADA protesta akcijām. 

VAIRĀK LASIET ŠEIT. 

https://arodbiedribas.lv/news/lbas-padomes-sede-2/

